
 
 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 08.11.2024 

Prot. 3266/FA   

 
 

IL DIRETTORE OPERATIVO 
 

VISTO l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice”; 

PREMESSO che nell’ambito della Convenzione 2023, tra Unioncamere ed il Ministero 

delle Imprese e del Made in Italy per la realizzazione di iniziative mirate all’assistenza, 

all’informazione, alla formazione, all’educazione a vantaggio dei consumatori e di 

supporto anche ad iniziative CNCU- firmata a dicembre 2023 viene prevista la 

realizzazione di iniziative volte ad incrementare il livello di conoscenza dei diritti dei 

consumatori, con particolare riferimento al tema dell’educazione finanziaria. 

PREMESSO che il Piano esecutivo di attuazione della Convenzione, nello specifico, fa 

riferimento alla realizzazione di un Programma di comunicazione, informazione e 

formazione in materia di educazione finanziaria, rivolta in particolare ai giovani e alle 

donne, che dato i risultati raggiunti dalle edizioni precedenti, il MIMIT e Unioncamere 

hanno deciso di proseguire anche nel 2024; 

PREMESSO che SI.CAMERA, in qualità di società in house del Sistema camerale, 

supporta UNIONCAMERE nell’attuazione del Programma di comunicazione sopra citato 

che si articola in due progetti denominati IO PENSO POSITIVO e DONNE IN ATTIVO; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

COSIDERATO che SI.CAMERA, in esecuzione a quanto previsto nella Determina 

prot.3203/TP integralmente richiamata, ha formalizzato all’operatore economico 

PROMO 4U S.R.L., con atto prot.3204/TP del 31.10.24, la realizzazione di materiali 

promozionali personalizzati, e nello specifico di 3 targhe con astuccio di velluto per 

l’evento finale del progetto “Io penso positivo  al costo di € 127,50 iva esclusa e di 2 

sagome cartonate per l’evento finale del progetto “Donne in attivo” al costo di € 496,00 

iva esclusa,  per un importo complessivo pari a € 623,50 al netto di Iva ma comprensivo 

di ogni onere spesa e altre imposte e del costo di spedizione di tutti i materiali; 

CONSIDERATO che in fase di realizzazione delle sagome cartonate per l’evento “Donne 

in attivo, sulla base delle misure da noi fornite, si è riscontrato un problema di stabilità 

delle stesse in quanto le sagome risultano essere troppo pensanti rispetto alla base che 

deve sostenerle per farle stare in piedi, quindi, si rende necessario, così come indicato 

nella comunicazione del 06.11.2024 inoltrata dal responsabile operativo per 

l’esecuzione del contratto ns. prot.3204/TP, rivedere le caratteristiche tecniche delle 

sagome cartonate; 

PRESO ATTO che il costo per la realizzazione delle 2 sagome cartonate con le nuove 

specifiche tecniche, nel rispetto delle tempistiche concordate è pari a € 672,00 

(seicentosettantadue/00) al netto di Iva ma comprensivo di ogni onere spesa e altre 

imposte e del costo di spedizione; 

CONSIDERATO che l’ammontare previsto per la realizzazione delle sole sagome 

cartonate e già formalizzato all’operatore economico con atto prot.3204/TP era pari a € 

496,00 e che il costo delle sagome cartonate da realizzare con le nuove specifiche 

tecniche ammonta a € 672,00 si rende necessario il riconoscimento all’operatore 

PROMO 4U SRL, della somma di € 176,00 ad integrazione di quanto già formalizzato; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

❖ di procedere con la realizzazione delle sagome cartonate con le nuove specifiche 

tecniche, e di riconoscere all’operatore economico PROMO 4U SRL un importo 

aggiuntivo pari a € 176,00 (centosettantasei/00) al netto di Iva ma comprensivi di 

ogni onere spesa e altre imposte e del costo di spedizione.  

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

             

 

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLLI 

 

 


